Nos médecins, liés avec les théologiens, théologiens eux-mêmes pour la plupart, faisaient appel aux doctrines catholiques sur la nature du mal ; et de là la lutte.

Voyons donc d'abord cette doctrine du mal telle que les Pères et nos grands docteurs la soutenaient, et quelle pouvait être son influence en médecine.

Saint Denys l'Aréopagite est de tous les auteurs le plus clair et le plus complet sur cette question ; non-seulement il a sondé la nature du mal en général, il a aussi indiqué ce qu'est le mal dans la maladie. Ne pouvant citer tout le chapitre qui s'y rapporte, et que j'engage à consulter, je citerai au moins les principaux passages qui nous regardent. Il dit : « Tous les êtres procèdent du bien. De plus, le bien dépasse infiniment

tous les êtres : d'où il suit qu'en une certaine manière le non-être a place en lui. Mais le mal n'est ni être, car alors il ne serait pas absolument le mal, ni non-être, car cette appellation transcendantale ne convient qu'à ce qui est dans le souverain bien d'une manière suréminente. Le bien s'étend donc loin par delà tout être et tout non-être; et le mal ne sera ni être, ni non-être, mais quelque chose de plus étranger au bien que le non-être, quelque chose qui n'arrive pas même à la hauteur du non-être..... Le mal, en tant que mal, n'engendre ni ne produit aucun être et tend, au contraire, à vicier et à corrompre la nature des choses. Si l'on dit qu'il est fécond en ce que, par l'altération d'une substance, il donne l'être à une autre substance, nous répliquerons, avec vérité, qu'autant qu'il est corruption et mal, il ne produit pas, mais plutôt dégrade et ruine, et que le bien seul est un principe d'existence. Ainsi, de lui-même, le mal est destructeur, et il n'est fécond que par le bien : tellement que, de sa nature, il n'est rien ni auteur de rien, et qu'il doit à son mélange avec le bien, et d'exister, et d'avoir et de produire quelque chose de bon. De plus, ce n'est point sous le même rapport qu'une chose sera bonne et mauvaise à la fois; la faculté de produire et d'altérer ne sera pas identique, et ne s'exercera pas indépendamment du sujet où elle réside. Le mal absolu n'a donc ni être, ni bonté, ni fécondité, et n'engendre aucun être, ne produit aucun bien..... Si donc, par la corruption d'une substance, une autre substance se produit, il ne faut pas l'attribuer à la vertu du mal, mais à la présence d'un bien incomplet. De même la maladie est une altération partielle de l'organisation; je dis partielle, et non pas totale, parce qu'alors la maladie elle-même aurait disparu. Mais l'organisme subsiste; et c'est l'anomalie dont il est atteint

qui constitue la maladie. Ainsi ce qui ne participe nullement au bien n'a de subsistance réelle ni en soi, ni dans les êtres.

On ne doit pas attribuer au mal une existence propre et indépendante, ni un principe où il trouve sa raison d'être. Oui, il revêt une couleur plausible aux yeux de quiconque s'y abandonne, parce qu'on recherche le bien; mais au fond, il n'est que désordre, parce que l'on estime bon ce qui n'est pas véritablement tel. Car autre est l'intention adoptée, autre le fait accompli. Donc le mal fausse la route, n'atteint pas le but, trahit la nature, n'a ni cause ni principe formels, est en dehors de la fin, des prévisions, des désirs, et ne subsiste réellement pas. Par suite, il est une privation, une défectuosité, un dérèglement, une erreur, une illusion; il est sans beauté, sans vie, sans intelligence, sans raison, sans perfection, sans fixité, sans cause, sans manière d'être déterminée. Il est infécond, inerte, impuissant, désordonné, plein de contradiction, d'incertitude, de ténèbre; il n'a pas de substance et n'est absolument rien de ce qui existe. Comment donc le mal est-il quelque puissance? Par son mélange avec le bien; car ce qui est entièrement dénué de bien n'est rien et ne peut rien.

Le mal donc n'est point un être et ne subsiste dans aucun être. Le mal, en tant que mal, n'est nulle part, et quand il se produit, ce n'est pas comme résultat d'une force, mais d'une infirmité. » (*Des Noms divins*, chap. 4, Œuvres de saint Denys, traduction de M^{sr} Darboy.)

Cette doctrine, qui est la doctrine catholique, se retrouve tout entière dans saint Thomas, qui s'appuie des déductions de saint Denys. « *Utrum malum sit natura quædam?* — Respondeo dicendum quod unum opposi-

« tum cognoscitur per alterum, sicut per lucem tene-
 « bræ. Undè et quid sit malum, oportet ex ratione boni
 « accipere. — Diximus autem supra, quod bonum est
 « omne id quod est appetibile; et sic, cum omnis natura
 « appetat suum esse et suam perfectionem, necesse est
 « dicere quod et perfectio cujuscumque naturæ rationem
 « habeat bonitatis. Unde non potest esse quod malum
 « significet quoddam esse, aut quamdam formam, seu
 « naturam, relinquatur ergo quod nomine mali signifi-
 « cetur quædam absentia boni. — Et pro tanto dicitur
 « quod malum neque est existens, nec bonum, quia
 « cum ens, inquantum hujusmodi, sit bonum, eadem
 « est remotio utrorumque. — Ad primum ergo dicen-
 « dum quod Aristoteles ibi loquitur secundum opinionem
 « Pythagoricorum, qui malum existimabant esse natu-
 « ram quamdam; et ideo ponebant bonum et malum
 « genera. Consuevit enim Arosteles, et præcipue in lo-
 « gicalibus, ponere exempla quæ probabilia erant suo
 « tempore secundum opinionem aliquorum philosopho-
 « rum. Vel dicendum sicut dicit philosophus (in-4^o *Me-*
 « *taph.*, text. 6), quod prima contrarietas est habitus et
 « privatio, quia scilicet in omnibus contrariis salvatur;
 « cum semper unum contrariorum sit imperfectum res-
 « pectu alterius, ut nigrum respectu albi, et amarum
 « respectu dulcis. Et pro tanto bonum et malum dicun-
 « tur genera non simpliciter, sed contrariorum; quia
 « sicut omnis forma habet rationem boni, ita omnis pri-
 « vatio, in quantum hujusmodi, habet rationem mali.
 « — Ad secundum dicendum quod bonum et malum
 « non sunt differentiæ constitutivæ, nisi in moralibus,
 « quæ recipiunt speciem ex fine, qui est objectum vo-
 « luntatis, a quo moralia dependent. Et quia bonum
 « habet rationem finis, ideo bonum et malum sunt dif-
 « ferentiæ specificæ in moralibus; bonum per se, sed

« malum, in quantum est remotio debiti finis. Nec ta-
 « men remotio debiti finis constituit speciem in mora-
 « libus, nisi secundum quod adjungitur fini indebito;
 « sicut neque in naturalibus invenitur privatio formæ
 « substantialis, nisi adjuncta alteri formæ. Sic igitur
 « malum quod est differentia constitutiva in moralibus,
 « est quoddam bonum adjunctum privationi alterius
 « boni; sicut finis intemperati est non quidem carere
 « bono rationis, sed delectabile sensu absque ordine
 « rationis. Unde malum, in quantum malum, non est
 « differentia constitutiva, sed ratione boni adjuncti....
 « — Ad quartum dicendum quod aliquid agere dicitur
 « tripliciter. Uno modo formaliter, eo-modo loquendi
 « quo dicitur albedo facere album; et sic malum etiam
 « ratione ipsius privationis dicitur corrumpere bonum,
 « quia est ipsa corruptio, vel privatio boni. Alio modo
 « dicitur aliquid agere effective, sicut pictor dicitur fa-
 « cere album parietem. Tertio modo per modum
 « causæ finalis, sicut finis dicitur efficere movendo effi-
 « cientem. His autem duobus modis malum non agit
 « aliquid per se, id est, secundum quod est privatio
 « quædam, sed secundum quod ei bonum adjungitur.
 « Nam omnis actio est ab aliqua forma, et omne quod
 « desideratur ut finis, est perfectio aliqua. Et ideo ut
 « Dionysius dicit 4 capit. *de Divin. homin.*, part. 4,
 « aliq. a princ. lect. 23 : *Malum non agit, neque deside-*
 « *ratur, nisi virtute boni adjuncti; per se autem est infinitum,*
 « *et præter voluntatum et intentionem.* — Ad quintum di-
 « cendum quod, sicut supra dictum est, partes universi
 « habent ordinem ad invicem, secundum quod una agit
 « in alteram, et est finis alterius et exemplar. Hæc
 « autem, ut dictum est in solut. ad 2 arg., non possunt
 « convenire malo nisi ratione boni adjuncti. Unde ma-
 « lum usque ad perfectionem universi pertinet, neque

« sub ordine universi concluditur, nisi per accidens, id est, ratione boni adjuncti. » (*Summ. Theolog.*, pars 1, quæst. 48, art. 1.)

Il faut bien méditer ces solutions, parce que la question est grave, plus grave que peut-être on ne le pense. Nous allons voir ses conséquences pour la médecine.

Il n'y a au fond de la question du mal que deux doctrines. L'une catholique, que nous venons de présenter, et qui admet que le bien a seul un principe et que le mal n'en a pas, que le bien a une existence réelle et que le mal n'en a pas, que le bien est quelque chose de subsistant et que le mal n'est qu'une négation, une privation. L'autre doctrine, considérée comme fausse, admet que le mal a un principe comme le bien a le sien : c'est, on le sait, la doctrine des *Manichéens*.